
 

 

Ministero dell’ Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo” 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 fax 0433/487350 
Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

 

 DETERMINA A CONTRARRE N. 55/2022 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016 per 

l’affidamento del  servizio sezione primavera a.s. 2022-23 con l’aggiudicazione mediante offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 

c. 6  D.Lgv n. 50/2016 

 CIG: Z253780C7A 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 1, commi 630 e 1259, della legge 27.12.2006 n.296 che ha previsto l’attivazione 

in via  sperimentale di progetti tesi all’ampliamento qualificato dell’offerta formativa 

rivolta ai bambini dai  24 ai 36 mesi; 

VISTO 
l’Accordo quadro sancito in Conferenza Unificata il 7 ottobre 2010 per la realizzazione 

di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a 

migliorare i raccordi tra nido e scuola dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo 

territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni;  

VISTO il D.Lgs. n 65 del 13/04/2017 recante “Istituzione del sistema integrato di educazione 

ed istruzione dalla nascita fino ai 6 anni”; 

VISTA   la L.R. N. 13/2018 Piano di interventi per lo sviluppo dell’offerta formativa e in 

particolare l’art.38 che autorizza la Regione a concedere contributi annui a favore delle 

sezioni sperimentali denominate “Sezione Primavera” ;       

VISTA la delibera  dei Consiglio d’Istituto del 12.07.2022 relative alla riconferma del progetto   

della sperimentazione del servizio formativo-sociale fornito  dalla Sezione 

Primavera per l’anno  scolastico 2022-23. Adesione preventiva al Bando  

Regionale FVG Sezione Primavera; 
 

VISTA la richiesta di autorizzazione al Comune di Tolmezzo al proseguimento del 

servizio della  sezione Primavera presso la sede della scuola dell’infanzia di 

Betania; 

VISTA la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO 

 

il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO L’ art.60 del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal 

decr. Leg.vo 56 del 19 aprile 2017; 

VISTI I D.L. n.  76/2020 e D.L. 77/2021; 

VISTO Il D.I. n.129 del  28/8/2018 e in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATE La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione  

del D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006698 - 19/08/2022 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro



importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.02 del 21/12/2018  con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTA La Delibera  del C.d.I. n.59 del 08/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’e.f. 2022; 

VISTO Il Regolamento dell’Attività negoziale oltre i 10.000,00 euro, ai sensi dell’art.45 c.2 del 

D.I. n. 129/18 deliberato dal C.I. in data 08/03/2019; 

RILEVATO che all’interno dell’istituto non c’è personale in possesso dei requisiti richiesti; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il  servizio da ordinare; 

RAVVISATA La necessità di procedere alla fornitura del servizio al fine di assicurare un servizio 

affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, ai sensi degli artt. 30, co.1, e 

36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017,  

RITENUTO di dover procedere, con urgenza, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed 

alle migliori condizioni di mercato, alla stipula del contratto di servizio di gestione della 

Sezione Primavera che avrà inizio il 19/09/2022; 

RILEVATA la necessità di individuare a mezzo di avviso di gara negoziata APERTA con fornitore 

in possesso di specifiche   competenze professionali tali da garantire un servizio 

educativo pertinente e di qualità; 

 

RILEVATA L’esigenza di indire una procedura negoziata aperta, in relazione all’importo finanziari0 

(inferiore alle soglie comunitarie); 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art.80 del decreto leg.vo.n.56/2017; 

 

PRECISATO che il SERVIZIO da richiedere corrisponde, sul piano qualitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee o superflue ;  

 
Tutto ciò premesso fa parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, l’indizione della procedura aperta per l’affidamento 

del  Servizio di gestione di n.1 Sezione Primavera a.s.2022-23 presso la scuola dell’infanzia Tolmezzo-

Betania –via Venzone, 62; 

- di porre a base di procedura l’importo massimo di €  34.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte  

- di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

- di approvare il disciplinare di gara  e il capitolato speciale della gara per la gestione della sezione primavera  

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico  TIZIANA D'AGARO. 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituto Comprensivo Statale di Tolmezzo, 

Sito Web: www.ictolmezzo.edu.it 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Tiziana D’Agaro 

/pr 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006698 - 19/08/2022 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2022-08-22T13:20:23+0200
	TIZIANA D'AGARO




